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ÇATIŞMASININ ÇALIŞANLARIN ÖZ-YETERLİLİK ALGILARI 

ÜZERİNDEKİ ETKİSİ 
 

Yrd. Doç. Dr. Engin KANBUR Dok. Öğr. Mustafa CANBEK* Doç. Dr. Kubilay ÖZYER 

Kastamonu Üniversitesi Gaziosmanpaşa Üniversitesi Gaziosmanpaşa Üniversitesi 

 
ÖZET 

ş dünyasının her geçen gün daha karmaşıklaşan, değişen ve gelişen yapısı 

çalışanları farklı roller üstlenmeye yöneltmektedir. Çalışanlar üstlendikleri bu 

rollerin gereğini algılamaya çalışırken bazen de bu rollerin öncelik konumları 

karışmaktadır. Bireyin kendi yeterliliğine ilişkin inancının ise üstlenilen rollere 

atfedilen beklentiler çalışanlar tarafından net bir biçimde algılandığında ve bu rollerin 

yerine getirilmesi sürecinde uyum sağlandığında güçleneceği düşünülmektedir. Bu bağlamda 

araştırmada, örgütlerde rol belirsizliği ve rol çatışmasının çalışanların öz-yeterlilik algıları 

üzerindeki etkisi araştırmanın temel sorunsalı olarak incelenmektedir. Araştırmadan elde 

edilen bulgular rol belirsizliği ve rol çatışmasının çalışanların öz-yeterlilik algıları üzerinde 

negatif yönlü ve belirleyici bir rol oynadığını göstermektedir. Yöneticilerin gerek rol 

belirsizliğini gerekse de rol çatışmasını giderici tedbirler almasının çalışanların öz-yeterlilik 

algılarını güçlendireceği ve sosyal mübadele ışığında kazan-kazan yaklaşımının örgüt-

çalışan açısından anlam kazanacağı bu araştırma ile ifade edilebilir. 

Anahtar Kelimeler: Rol Belirsizliği, Rol Çatışması, Öz-yeterlilik Algısı 

THE EFFECT of ROLE AMBIGUITY and ROLE CONFLICT 

in ORGANIZATIONS on PERCEPTIONS of SELF-SUFFICIENCY 

of EMPLOYEES 
 

ABSTRACT 

usiness environment’s structure which is evolving, developing and being 

complicated more, day by day, leads employees to undertake various roles. While 

employees striving to perceive the requirements of roles which they’ve 

undertaken, occasionally, priorities of these roles could be confused. The belief of 

individual’s about his/her self-sufficiency will acquire strength when he/she recognizes the 

requirements of his/her roles, accurately and in case of compatibility to the process of 

implementing requirements of roles. In this manner, this study essentially investigates the 

affects of role ambiguity and role conflict on employees’ perceptions of their self-sufficiency. 

The findings of this study indicate role ambiguity and role conflict have negative and 

significant affect on the perceptions of employees’ self-sufficiency. Measures taken by 

managers to overcome role ambiguity and role conflict can strengthen the perceptions of 

employees’ self-sufficiency and it can be said that win-win aproach in the light of Social 

Exchange Teory, will fall into place in terms of organization – employee. 

Key Words: Role Ambiguity, Role Conflict, Perceptions of Self-Sufficiency
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Giriş 

Sosyal bir varlık olmanın sonucu olarak bireyin, farklı 

çevrelerde çeşitlilik arz eden hatta bazen birbiri ile çelişen roller 

üstlenmesi söz konusu olabilmektedir. Çeşitli faktörlerin etkisinde kalan 

birey, üstlendiği rollerle ilgili rol belirsizliği veya rol çatışması 

yaşayabilmektedir. Çalışma hayatında iş stresi faktörleri arasında 

gösterilen rol belirsizliğinin ve rol çatışmasının neden oldukları iş stresi 

düzeyinin yüksek olması durumunda performansta keskin bir düşüşe 

yol açacağı ifade edilmektedir (Luthans, 2011: 294). Bandura’nın 

Sosyal Öğrenme Kuramı’nda; amaçlar, performans ve motivasyon 

kavramları arasında bağ kuran bir role sahip olan öz-yeterlilik algısı, 

bireylerin sahip oldukları yeteneklerle değil, bu yetenekleri ile neler 

yapabileceklerine dair inançları ile ilgilidir. Öz-yeterlilik algısı, 

insanların hayatlarını etkileyen olayları ve kendi işlevselliklerinin 

düzeyini kontrol edebilme kapasiteleri hakkındaki inançlarıdır (Erel, 

2000). Bıkmaz (2004), öz-yeterlilik inançlarının, bireylerin kendileri 

için belirledikleri amaçları, bu amaçlara ulaşmak için ne kadar çaba 

harcayacaklarını, amaçlarına ulaşmak için karşılaştıkları güçlüklerle ne 

kadar süre yüz yüze kalabileceklerini ve başarısızlık karşısındaki 

tepkilerini etkileyeceğini ifade etmiştir (Çubukçu ve Girmen, 2007). 

Hall ve Vance (2010) ise öz-yeterlilik inançlarının bireylerin 

davranışlarını olumlu veya olumsuz olarak etkileyebileceğini 

vurgulamaktadırlar. Genel anlamda bireylerin davranışları, özelde ise iş 

yaşamında; çalışan davranışları, amaç belirleme süreçleri, performans 

ve başarıları üzerinde etkisi olduğu ifade edilen öz-yeterlilik algısına 

neden olan faktörlerin de araştırılması gerekmektedir. Bu çalışmada, 

çalışanların öz-yeterlilik algısının, rol belirsizliği ve rol çatışması 

kavramları tarafından etkilenip etkilenmediği araştırılmakta ve 

önerilerde bulunulmaktadır. 
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1. Kuramsal Çerçeve 

1.1.  Rol Belirsizliği ve Rol Çatışması 

Büyük ve karmaşık bir yapıya sahip olan örgütler, içinde 

bulundukları çevreye ayak uydurabilmek ve rekabet edebilmek için 

devamlı bir örgütsel öğrenme süreci içerisindedirler. Bu süreçte 

örgütsel çevrede meydana gelen değişimler, teknolojik yenilikler, 

birbiriyle ilişkili çalışanların yer değiştirmeleri ve yönetimin etkin bir 

örgütsel iletişim sağlayamaması gibi birçok neden çalışanlar arasında 

rol belirsizliği ve rol çatışmasını ortaya çıkarmaktadır (Akbolat, 2011: 

28). Rol, toplumda belirli bir pozisyona sahip bireyden beklenen 

davranışlar ve ilişkiler dizisi şeklinde tanımlarken pozisyon ile ilişki 

kurmaktadır (Bronfenbrenner, 1979: 85). Biddle (1961: 4) ise, 

pozisyon ve rol kavramlarının birbirinden bağımsız olarak 

tanımlanmasının zorluğundan söz eder. Diğer bir tanımda rol, belirli 

bir pozisyona yüklenen bir dizi faaliyet veya rol yükümlüsü tarafından 

gerçekleşmesi umulan davranışlardır (Walker vd., 1975: 33). Rol ile 

ilgili çalışmalar kişilerden çok toplumsal hayatta ifadesini bulan belirli 

pozisyonlarla ilgilidir (Solomon vd. 1985: 102). Rolü oluşturan 

unsurlar, çevrenin bireyden rolü ile ilgili beklentileri, bireyin algıları ve 

davranışları şeklinde sıralamaktadır (Köroğlu vd., 2012: 132). Belirli 

büyüklük ve karmaşıklığa ulaşmış örgütlerdeki bireyler rollerinin 

gereklerini yerine getirmeye çalışırken sürekli olarak hem kendi 

beklentileri hem de başkalarının beklentilerinin tesiri altında kalır. Rol 

Teorisi, bireyden beklenenlerin tutarsız olması halinde bireyin stres ve 

hoşnutsuzluk yaşayabileceğini, daha düşük iş başarımına neden 

olabileceğini belirtir (Rizzo vd., 1970: 151; Madera vd., 2013: 29). 

Çalışanın rolü ile ilgili diğer kişilerin beklentileri belirsizse veya 

anlaşılmaktan uzaksa rol belirsizliği, beklentilerin karmaşık veya birbiri 

ile çelişmesi durumunda ise rol çatışması söz konusu olmaktadır 

(Keller, 1975: 57). Rol belirsizliği; rol yükümlüsünün rolüyle ilgili 
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beklentileri algılamada düştüğü yetersizlik (Tang ve Chang, 2010: 870) 

ya da bir rolün gereklerini yerine getirmek için hangi faaliyetlerde 

bulunulacağı konusunda yaşadığı belirsizlik ve bilgi eksikliği şeklinde 

tanımlanırken (Topuz, 2006; Teh vd., 2014: 1367; Schmidt vd., 2014: 

91), rol çatışması ise; aynı anda iki ya da daha fazla rolü yerine getirme 

durumunda kalan bir rol yükümlüsünün, rol gereklerinden birisine, 

diğerini güçleştirecek şekilde daha fazla uyması şeklinde 

tanımlanmaktadır (Kılınç, 1991: 21). Rol belirsizliği, çalışanın iş 

yerinde kendisine verilen görevde istenen performansı ortaya 

koyabilmesi için gerekli bilgiden yoksun olduğunda ortaya çıkar (Judeh, 

2011: 173). Rol çatışması ise, bir çalışanın iş yerinde birbirinin tersi 

olan talep ve beklentilerle karşılaşması durumunda ortaya çıkmaktadır 

(Fisher, 2001: 147).  

Rol belirsizliği ve rol çatışması kavramlarının iki ayrı sorun 

olarak mı yoksa ortak bir kavram olarak mı ele alınacağı konusunda 

mutabakat sağlanamamış olmasına karşın (Basım vd., 2010: 149) bu 

iki kavram arasında pozitif yönlü bir korelasyon olduğu, yani bu iki 

değişkenin aynı yönde bir değişim gösterdiği saptanmıştır (Ceylan ve 

Ulutürk,  2006:55). Bundan dolayı, hem rol belirsizliği hem de rol 

çatışmasının çalışanların iş tutumları üzerinde olumsuz bir etkisinin 

olduğu söylenebilir (Madera vd., 2013: 29; Fried vd., 2008: 307; Ram 

vd., 2011: 114). Araştırmalarda rol belirsizliği ve rol çatışmasının; 

yaratıcılık (Tang ve Chang, 2010), iş tatmini (Ceylan ve Ulutürk,  

2006), personel devri (Adıgüzel, 2012), stres (Luthans, 2011; Yılmaz 

ve Ekici, 2006), üst yönetim kararları (Roger, 1976), ilişki (Specht, 

2013), kontrol odağı (Akbolat, 2011), ve tükenmişlik (Ok, 2004; Tunç 

ve Kutanis, 2009) gibi kavramlarla ilişkisi üzerinde durulduğu, ancak 

çalışanların öz-yeterlilik algısı ile ilişkisini inceleyen araştırmalara da 

ihtiyaç duyulduğu söylenebilir.  
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1.2.  Öz-Yeterlilik Algısı 

Öz-yeterlilik algısı, Bandura tarafından ortaya atılan ve 

bireylerin sahip oldukları bilgi ve becerileri etkin ve verimli şekilde 

kullanabilmeleri amacıyla, ilgili oldukları alanda kendi yeterliliklerine 

güven duymaları gerektiğini savunan sosyal öğrenme kuramına 

dayanır ve bu kuramın temelini oluşturan bir kavramdır (Bolat, 2011: 

256). Öz-yeterlilik algısı, bireyin sadece sahip olduğu beceri ve 

yetenekleri ile ilgili değildir. Aynı zamanda, belirli şartlar altında 

gösterdikleri kapasiteleri ile de ilgilidir (Evers vd., 2002: 229). 

Çalışanların öz-yeterlilik algısı, iş görenin gelecekte muhtemel 

durumları yönetmede yapılması gerekli olan iş ve eylemleri organize 

etme ve uygulama, hareket yönünü tayin etme konularında kendi 

yeteneklerine olan inancı olarak tanımlanmaktadır (Bandura, 1995: 

26) ve çalışanın zor ve belirsiz görevleri yapabilme ve özel gayret 

gösterilmesi gereken zorluklarla mücadele edebilme konusundaki 

yetkinliklerine olan inancıdır (Luszczynska vd., 2005: 441).  

Öz-yeterlilik bireyin gelecekte karşılaşabileceği zor durumların 

üstesinden gelmede ne ölçüde başarılı olup olamayacağına ilişkin kendi 

hakkındaki yargısı ve inancıdır (Gözüm ve Aksayan, 1999: 22). Öz-

yeterliliği güçlü olan bireyler zorlu bir işle karşılaştıklarında, o işten 

kaçmak yerine üstesinden gelinmesi, yapılması gereken bir iş olarak 

yaklaşmakta ve ona göre önlemini almaktadırlar (Meydan, 2011: 29). 

Diğer yandan kişinin sahip olduğu yeteneklere yönelik olarak genel bir 

algı şeklinde ortaya çıkan öz-yeterlilik algısı, kişinin nelere sahip 

olduğu değil; mevcut yeteneklerle neler yapılabileceğine yönelik inancı 

nitelemektedir (Çetin ve Fıkırkoca, 2010: 50; Lu vd., 2005: 570). 

Çalışanın başarısı sadece belirli yeteneklere sahip olmaya değil aynı 

zamanda sahip olduğu yeteneklerini yerinde kullanma konusundaki 

inancına bağlıdır ve bu nedenle aynı bilgi birikimi ve yeteneğe sahip 

çalışanların değişken öz-yeterlilik inanışlarına bağlı olarak düşük, orta 
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ve olağanüstü performans sergileyebilecekleri ifade edilmektedir 

(Bandura, 1993: 118). Tüm bu bilgiler ışığında, bireyin davranışlarını 

her yönüyle etkileyen öz-yeterlilik algısı, klinik psikolojiden örgütsel 

psikolojiye değin birçok alana konu olmakta ve bireysel gelişimin 

olduğu her alanda bu kavrama rastlanılmaktadır (Çetin, 2011: 74).  

Yazında öz-yeterlilik algısının çok çeşitli kavramlar ile ilişkili 

olduğundan veya kavramlar üzerindeki etkilerinden söz edilmektedir. 

Çalışan grubu olarak öğretmenler üzerinde yapılan bir araştırmada, 

öğretmenlerin öz-yeterlilik algıları ile öğrencilerin başarı ve 

motivasyonları arasında ilişki bulunduğuna dair bulgulara dikkat 

çekilerek, öğretmenlerin öz-yeterlilik algılarının eğitim öğretim çıktıları 

açısından kritik bir role sahip olduğu ifade edilmektedir (Mazlum vd., 

2015). Cardon ve Kirk (2015) öz-yeterlilik algısı ve girişimci kararlılık 

konusundaki çalışmalarında; öz-yeterlilik algısı yüksek olan bireyin 

azim ve kararlılığının da yüksek olduğunu ortaya koymuşlardır. Kim ve 

Park (2015), hemşirelerin yaşadığı ruhsal stres ile başa çıkmada 

hemşirelerin öz-yeterlilik algılarını yükseltecek tedbirler 

önermektedirler. Greco ve arkadaşları (2013), belirli bir hasta grubu 

üzerinde depresyon düzeyleri ile ilgili çalışmalarında, hastaların öz-

yeterlilik algıları ile depresyon düzeyleri arasında ters yönlü bir ilişki 

bulunduğu bildirmektedirler. 

Alan yazında öz-yeterlilik ile ilgili yapılan diğer araştırmalar 

incelendiğinde; öz-yeterlilik algısının örgüt içi girişimcilik (Meydan, 

2011), performans (Smith vd., 2006), depresyon (Greco  vd, 2013), 

kontrol odağı (Çetin, 2011), iş tatmini (Baggerly ve Osborn, 2006), 

tükenmişlik (Bolat, 211), problem çözme (Aylar ve Aksin, 2011), iş ve 

yaşam doyumu (Telef, 2011; Akgündüz, 2013), stres (Siu vd., 2005) ve 

liderlik (Semadar vd., 2006) gibi kavramlarla ilişkili olduğu 

görülmektedir. 



 

 
 

 

Engin KANBUR, Mustafa CANBEK, Kubilay ÖZYER 

 
- 22 - 

 

2. Araştırmanın Yöntemi 

2.1. Araştırmanın Amacı, Evreni ve Örneklemi 

Araştırmanın temel amacı, örgütlerdeki rol belirsizliği ve rol 

çatışmasının çalışanların öz-yeterlilik algıları üzerindeki etkisinin 

incelenmesi ve bu amaç çerçevesinde tüm paydaşlara önerilerde 

bulunulmasıdır. Araştırma, Tokat il merkezinde konuşlu altı bankanın 

(özel-kamu) 109 çalışanı ile yürütülmüştür. Banka çalışanlarının 

tamamına 132 adet anket formu gönderilmiş, tamamlamayan veya 

güvenilirliği düşük olan anket formları çıkartıldıktan sonra araştırmaya 

son olarak veri analizleri için 86 kullanılabilir anket dahil edilmiştir. Bu 

geri dönüş oranının istatistiksel açıdan yeterli olduğu kabul edilmiştir 

(Altunışık vd., 2004: 125).  

 

2.2. Araştırmanın Ölçekleri ve Hipotezleri 

Araştırmada yararlanılan, Rol Çatışması ve Rol Belirsizliği Ölçeği 

(Role Conflict and Ambiquity Scales) J. R. Rizzo, R. J. House ve S. I. 

Lirtzman (1970) tarafından geliştirilmiş olup, daha sonra Schuler, 

Aldag ve Brief (1977) tarafından yeniden gözden geçirilerek son şekline 

getirilmiştir. Ölçek sekiz tanesi rol çatışmasını, altı tanesi rol 

belirsizliğini ölçmek amacıyla 14 maddeden oluşmakta olup, ölçekte; 

“Sorumluluklarımın ne olduğunu biliyorum.” ve “Biri tarafından kabul 

edilirken, diğerlerinin kabul edemeyebileceği görevler yapıyorum.” gibi 

ifadeler yer almaktadır (Ok, 2002). Öz-Yeterlilik Algısı Ölçeği, 

Jerusalem ve Schwarzer (1981) tarafından geliştirilmiş olup Türkçeye 

uyarlanması Yeşilay (1996) tarafından yapılmıştır. Toplam 10 madde 

ve tek boyuttan oluşmakta olan ölçekte; “Tasarılarımı gerçekleştirmek 

ve hedeflerime erişmek bana güç gelmez” ve “Bir sorunla karşılaştığım 
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zaman onu halledebilmeye yönelik birçok fikrim vardır” gibi ifadeler 

yer almaktadır (Çetin, 2011; Basım vd., 2008). Ölçeğin orijinal 

versiyonu 4’lü Likert olarak hazırlanmış, ancak bazı araştırmalarda 

(Tayfur, 2005; Meydan, 2011: 31) 5’li Likert olarak kullanılmıştır.  

Örgütlerde rol belirsizliği ve rol çatışmasının çalışanların öz-

yeterlilik algıları üzerindeki etkisinin olduğu temel varsayımı 

kapsamında araştırmanın hipotezleri aşağıdaki gibi sıralanabilir: 

Hipotez1: Örgütlerdeki rol belirsizliğinin çalışanların öz-yeterlilik 

algıları üzerinde etkisi vardır. 

Hipotez2: Örgütlerdeki rol çatışmasının çalışanların öz-yeterlilik 

algıları üzerinde etkisi vardır. 

 

2.3. Güvenilirlik ve Faktör Analizleri 

Araştırmada kullanılan ölçeklerin güvenilirliklerinin 

hesaplanmasında Cronbach Alfa Güvenilirlik Katsayısı’ndan (Tablo 1) 

yararlanılmıştır. Ölçeklerin Cronbach Alfa değerleri güvenilirlik için 

kabul edilebilirlik sınırı olan % 70’in üzerindedir ve araştırmanın 

yüksek derecede güvenilir olduğu ifade edilebilir. 

 

Tablo 1. Ölçeklere İlişkin Güvenilirlik Analizi 

Ölçekler Madde Sayısı Cronbach Alfa (α) 

Rol Belirsizliği 6 90,5 

Rol Çatışması 8 88,2 

Öz-Yeterlilik Algısı 10 87,2 

 

Araştırmada, kullanılan ölçeklerin geçerliliğini test etmek 

amacıyla faktör analizi (Tablo 2) gerçekleştirilmiştir. Rol belirsizliği 

ölçeğinin araştırmada tek faktörlü bir yapı sergilediği tespit edilmiştir. 
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Ölçeğin faktör yüklerinin ,729 - ,895 aralığında olduğu ortaya 

çıkmıştır. Rol çatışması ölçeği de tek faktörlü bir yapı göstermektedir. 

Ölçeğin faktör yüklerinin ,606 - ,893 aralığında olduğu ortaya 

çıkmıştır. Öz-yeterlilik algısı ölçeğinin de diğer ölçekler gibi tek 

faktörlü bir yapı gösterdiği bu araştırmada da doğrulanmıştır. Ölçeğin 

faktör yüklerinin ,533 - ,803 aralığında olduğu bulunmuştur. 

 

Tablo 2. Faktör Analizi Sonuçları 

Rol Belirsizliği Ölçeği 

Faktörler 
İfade 
Sayısı 

Faktör Yükleri 

Aralığı 
Açıklanan 

Varyans (%) 

Rol Belirsizliği 6 ,729 - ,895 69,083 

Kaiser-Meyer-Olkin örneklem yeterliliği değeri: ,877                                         
Bartlett küresellik testi: ki-kare=307,553; sd=15; p=,000   
Açıklanan Toplam Varyans: % 69,083 

Rol Çatışması Ölçeği 

Faktörler 
İfade 
Sayısı 

Faktör Yükleri 

Aralığı 
Açıklanan 

Varyans (%) 

Rol Çatışması 8 ,606 - ,893  55,395 

Kaiser-Meyer-Olkin örneklem yeterliliği değeri: ,859                                            
Bartlett küresellik testi: ki-kare=319,376; sd=28; p=,000   
Açıklanan Toplam Varyans: % 55,395 

Öz-Yeterlilik Ölçeği 

Faktörler 
İfade 
Sayısı 

Faktör Yükleri 

Aralığı 
Açıklanan 

Varyans (%) 

Öz-yeterlilik 10 ,533 - ,803 57,589 

Kaiser-Meyer-Olkin örneklem yeterliliği değeri: ,873                                         
Bartlett küresellik testi: ki-kare=295,109; sd=45; p=,000   
Açıklanan Toplam Varyans: % 57,589 

 

Faktör analizi sonuçları araştırmada kullanılan ölçeklerin tek boyutlu 

ve modelin açıklanmasında yeterli olduğu ve yazındaki ilgili çalışmalarla 

benzerlik gösterdiği söylenebilir. 
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3. Araştırmanın Bulguları 

3.1. Katılımcıların Demografik Özelliklerine İlişkin Bulgular 
 

Araştırmaya katılanların demografik özelliklerine ilişkin frekans 

analizinden elde edilen bulgular incelendiğinde (Tablo 3), 

katılımcıların % 60,5’inin (52 kişi) erkek, % 68,6’sının (59 kişi) evli, % 

96’sının (74 kişi) 21-36 yaş aralığında, % 62,8’inin (54 kişi) lisans 

mezunu, % 57’sinin (49 kişi) 2-6 yıl arası şuan çalıştığı işyerindeki 

kıdeme ve % 45,3’ünün (39 kişi) de 5-9 yıl arası toplam kıdeme sahip 

olduğu görülmektedir. 

Tablo 3. Katılımcıların Demografik Özelliklerine İlişkin Bulgular 

Demografik 
Özellik 

n % 
Demografik  

Özellik 
n % 

Cinsiyet:   Medeni Durum:   

Kadın  34 39,5 Evli 59 68,6 

Erkek 52 60,5 Bekar 27 31,4 

Eğitim Durumu:   Yaş:   

Lise ve altı 6 7,0 20 yaş ve altı 2 2,3 

Yüksekokul   20 23,3 21-28 arası 37 43,0 

Lisans 54 62,8 29-36 arası 37 43,0 

Lisansüstü 6 7,0 37-44 arası 5 5,8 

   45 yaş ve üzeri 5 5,8 

İşyerinizdeki Kıdem:   Toplam Kıdem:   

1 yıl ve daha az        9 10,5 4 yıl ve daha az        22 25,6 

2-6 yıl arası         49 57,0 5-9 yıl arası         39 45,3 

7-11 yıl arası      16 18,6 10-14 yıl arası      13 15,1 

12-16 yıl arası      8 9,3 15-19 yıl arası      7 8,1 

17 yıl ve üzeri      4 4,7 20 yıl ve üzeri      5 5,8 

Toplam 86 100 Toplam 86 100 

 

3.2. Korelasyon ve Regresyon Analizlerine İlişkin Bulgular 

Araştırma verilerinin değerlendirilmesinde istatistik paket 

program aracılığıyla korelasyon ve regresyon analizlerinden 

yararlanılmıştır. Korelasyon analizi (Tablo 4) ile rol belirsizliği, rol 
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çatışması ve çalışanların öz-yeterlilik algıları arasında anlamlı bir ilişki 

olup olmadığı, regresyon analizleri ile de (Tablo 4-5) bu ilişkinin 

derecesinin ölçülmesi hedeflenmiştir. Böylece araştırmaya inceleme 

konusu olan iki kavram olarak rol belirsizliği ve rol çatışmasının 

çalışanların öz-yeterlilik algıları üzerindeki etkisi yorumlanmaya 

çalışılmaktadır. 

Tablo 4’de yer alan ve değişkenlerin arasındaki ilişkinin 

şiddetini gösteren korelasyon analizine ilişkin bulgular incelendiğinde; 

rol belirsizliği ile rol çatışması arasında anlamlı ve pozitif yani aynı 

doğrultuda bir ilişkiye rastlanmıştır (r=,321, p<0.05). Rol belirsizliği 

ile çalışanların öz-yeterlilik algısı arasında anlamlı ancak negatif bir 

ilişkinin olduğu görülmektedir (r=-,314, p<0.01). Aynı zamanda, rol 

çatışması ile çalışanların öz-yeterlilik algısı arasında anlamlı ancak 

negatif bir ilişkinin olduğu söylenebilir (r=-,228, p<0.01).  

 

Tablo 4. Korelasyon Analizine İlişkin Bulgular 

Değişkenler SS Ort. 1 2 3 

1 Rol Belirsizliği ,775 5,50 1   

2 Rol Çatışması ,684 4,72 ,321** 1  

3 Öz-Yeterlilik Algısı ,533 4,05 -,314* -,228* 1 

*p<0.01,  **p<0.05 düzeyinde anlamlıdır. 

 

Tablo 5’de yer alan regresyon analizi ilişkin bulgular ele 

alındığında, oluşturulan regresyon modelinin istatistiksel açıdan 

anlamlı (F=34,728; p<0.01) olduğu görülmektedir. Modelinin 

açıklayıcılık gücüne bakıldığında rol belirsizliğinin öz-yeterlilik 

algısındaki değişimin % 9,8’lik kısmını açıklamaktadır (R2=,098). Beta 

katsayısı (β) ise -,314 değeri ile rol belirsizliği ile öz-yeterlilik algısı 

arasındaki ilişkinin negatif yönlü olduğuna işaret etmektedir. Elde 

edilen bulgular rol belirsizliğinin öz-yeterlilik algısını anlamlı ve 

negatif yönde etkilediğini ortaya koymuştur. Dolayısıyla, araştırmanın, 
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“Örgütlerdeki rol belirsizliğinin çalışanların öz-yeterlilik algıları 

üzerinde etkisi vardır.” yargısı ile ifade edilen birinci hipotezi kabul 

edilmektedir.  

Tablo 5. Regresyon Analizine İlişkin Bulgular 

Bağımlı Değişken: Öz-Yeterlilik Algısı Durbin-Watson: 1,523 

Bağımsız 

Değişken 

Model Özeti Anova Katsayılar 

R R2 Dz.R2 F B 
Std. 
Hata 

β t 
p 

Rol 

Belirsizliği 
,314 ,098 ,095 34,728* -,556 ,094 -,314 -5,894 ,000* 

*p<0.01 düzeyinde anlamlıdır. 

 

Tablo 6’da yer alan regresyon analizine ilişkin bulgular ele 

alındığında, oluşturulan regresyon modelinin istatistiksel açıdan 

anlamlı (F=17,545; p<0.01) olduğu görülmektedir. Modelinin 

açıklayıcılık gücüne bakıldığında rol çatışmasının öz-yeterlilik 

algısındaki değişimin % 5,2’lik kısmını açıklamaktadır (R2=,052). Beta 

katsayısı (β) ise -,228 değeri ile rol çatışması ile öz-yeterlilik algısı 

arasındaki ilişkinin negatif yönlü olduğuna işaret etmektedir. Elde 

edilen bulgular rol çatışmasının öz-yeterlilik algısını anlamlı ve negatif 

yönde etkilediğini ortaya koymuştur. Dolayısıyla, araştırmanın, 

“Örgütlerdeki rol çatışmasının çalışanların öz-yeterlilik algıları 

üzerinde etkisi vardır.” yargısı ile ifade edilen ikinci hipotezi kabul 

edilmektedir.  

Tablo 6. Regresyon Analizine İlişkin Bulgular 

Bağımlı Değişken: Öz-Yeterlilik Algısı Durbin-Watson: 1,660 

Bağımsız 

Değişken 

Model Özeti Anova Katsayılar 

R R2 Dz.R2 F B 
Std. 
Hata 

β t 
p 

Rol 

Çatışması 
,228 0,52 ,049 17,545* -,335 ,080 -,228 -4,189 ,000* 

*p<0.01 düzeyinde anlamlıdır. 
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4. Sonuç 

Günümüz karmaşık ve değişken iş dünyasında yer alan 

örgütlerin yaptıkları işlerde değişmekte ve karmaşık bir durum 

almaktadır. Dinamik çevre, değişen ve yenilenen teknoloji, yeni 

yönetim anlayışları çalışanların iş tanımlarını ve iş yapış şekillerini 

etkilemekte, sahip oldukları rolleri belirsizleştirmekte, önceliklerini 

zorlaştırmakta ve sonucunda rol çatışmasına sebep olabilmektedir. Bu 

nedenle örgütler, çalışanlarının yaptıkları işleri ve üstlendikleri rolleri 

en ince ayrıntısına kadar planlamalı, düzenlemeli, organize etmeli, 

belirsizliğe ve çatışmaya imkan vermemelidir. Çalışan ile örgüt 

arasında kazan-kazan mantığına dayalı sosyal değişim kuramı ve 

karşılıklılık normu kapsamında, örgütlerin rakipleriyle rekabet 

edebilmesi ve ayakta kalabilmesi ve yenilik yapabilmesi, çalışanların da 

örgüt içinde amaçlarını gerçekleştirebilmeleri, çalışanlarının sahip 

oldukları rolleri iyi özümseyip yerine getirmesine bağlıdır. Aynı 

zamanda, çalışanların kendi yeteneklerini farkına varıp, olaylara karşı 

proaktif davranabilmeleri, zorlu işlerin üstesinden gelmeleri yani öz-

yeterlilik algıları rol belirsizliğinin ve rol çatışmasının yaşanmadığı 

örgütlerde daha yüksek olabilmektedir.  

Örgütlerde rol belirsizliği ve rol çatışmasının çalışanların öz-

yeterlilik algıları üzerindeki etkisi araştırmanın temel sorunsalı olarak 

incelenmiştir. Bu bağlamda, rol belirsizliği ve rol çatışmasının 

çalışanların öz-yeterlilik algıları arasındaki ilişkinin varlığı, şiddeti ve 

nedenselliği korelasyon ve regresyon analizleri ile incelenmiştir. 

Korelasyon analizi ile rol belirsizliği ve rol çatışmasının çalışanların öz-

yeterlilik algıları arasında negatif yönlü bir ilişkinin olduğu 

görülmüştür. Regresyon analizleri ile de, rol belirsizliği ve rol 

çatışmasının çalışanların öz-yeterlilik algıları arasında bir negatif yönlü 

bir nedensellik ilişkinin olduğu değerlendirilmektedir. Bu kapsamda, 

örgütler çalışanlarının öz-yeterlilik algılarını (inançlarını) artırmak ve 
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bu yönde devam etmelerini sağlamak için üstlendikleri rollerin 

karmaşıklığa, çatışmaya, belirsizliğe sebep olmaması amacıyla detaylı 

ve anlaşılır bir şekilde ortaya koymak ve devamlılığını sağlamak 

durumundadırlar.  
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